
COMUNE DI FICARAZZI
AREA METROPOLITANA PALERMO

DETERMINA DIRIGENZIALE
N. 654 DEL 23/09/2024

UFFICIO: Settore II Economico - Finanziario/

Richiamata la determina n. 651 del 20/09/2024 avente ad oggetto INTEGRAZIONE DETERMINA
LIQUIDAZIONE PREMI CORRELATI ALLA PERFORMANCE INDIVIDUALE (PRODUTTIVITÀ)
ANNO 2021, il cui contenuto si richiama e si conferma espressamente in questa sede;
Rilevato che l’impegno disponibile (n. 2137/2021) al capitolo 01021.01.1485 FONDO MIGLIORAMENTO
ED EFFICIENZA SERV. ad oggi sussistente per €. 30.141,76 risulta insufficiente per l’importo di €. 9.333,53
ai fini della liquidazione delle competenze relative alla preformance individuale (produttività) di complessivi
€. 39.475,29;
Ritenuto pertanto, in ragione dell'obbligatorietà di tale spesa direttamente discendente da norme di legge e/o
contrattuali, di dovere altresì garantire la superiore copertura finanziaria di €. 9.333,53 con imputazione al
capitolo 1532 “ESITI RIFERITI ESERCIZI PRECEDENTI CHIUSI (PASSIVITÀ PREGRESSE)” codice
01021.10 del bilancio 2024 in gestione provvisoria previa variazione ai sensi dell'articolo 175 comma 5-quater
del TUEL con prelievo della medesima somma dal capitolo 1561 “SPESE PER DEBITI FUORI BILANCIO”
del medesimo macroaggregato e del medesimo programma e missione;
Dato atto che la superiore spesa si configura come “passività pregressa” poichè riguarda “debiti per i quali ab
origine si è proceduto alla regolare costituzione del rapporto obbligatorio e quindi al conseguente e ordinario
impegno contabile, ai sensi dell’articolo 183 del Tuel, che, per fattori estrinseci e, in buona parte,
imprevedibili (ma non necessariamente), di norma legati alla natura della prestazione, hanno dato luogo ad
un debito per insufficienza dell’impegno di spesa già assunto e legittimano, dunque il ricorso all’assunzione
del suppletivo impegno di spesa a copertura integrale dei maggiori oneri rilevati, facendo lievitare l’entità del
costo” (Corte dei conti Lombardia/n. 175/2023/PAR);
Ribadita l’indifferibilità e l’urgenza del sostenimento di siffatta spesa in ragione dei plurimi richiami formulati
dalle Organizzazioni sindacali ai fini della corresponsione della produttività e di altre componenti del salario
accessorio riferite alle annualità pregresse 2019/2022, richiami formalizzati in ultimo con una diffida ad
adempiere giusta nota prot. 813/2023/CG (agli atti dell’ufficio);
Considerato che, a seguito della presente variazione, sussiste la sufficiente disponibilità finanziaria ai fini
dell’integrale liquidazione dei premi correlati alla Performance (Produttività) anno 2021 in favore dei
beneficiari quali si desumono nell’elenco di cui al prospetto “A” rimesso in allegato alla richiamata determina
del responsabile del settore II n. 644 del 18/09/2024;
Tutto ciò considerato e premesso;

DETERMINA

di approvare la variazione ai sensi dell'articolo 175 comma 5-quater del TUEL ai fini del trasferimento della
somma di €. 9.333,53 dal capitolo 1561 “SPESE PER DEBITI FUORI BILANCIO” al capitolo 1532 “ESITI
RIFERITI ESERCIZI PRECEDENTI CHIUSI (PASSIVITÀ PREGRESSE)” del medesimo macroaggregato

Oggetto: INTEGRAZIONE DETERMINA N. 651 DEL 20/09/2024,
LIQUIDAZIONE PREMI CORRELATI ALLA
PERFORMANCE INDIVIDUALE ( PRODUTTIVITA' )
ANNO 2021



“10 – altre spese correnti” e del medesimo programma (02 - Segreteria generale) e della medesima missione
(01 - Servizi istituzionali e generali, di gestione) del bilancio 2024 in gestione provvisoria;

di impegnare la spesa di €. 9.333,53 al superiore capitolo 1532 “ESITI RIFERITI ESERCIZI PRECEDENTI
CHIUSI (PASSIVITÀ PREGRESSE)” del macroaggregato “10 – altre spese correnti”, del medesimo (02 -
Segreteria generale) e della missione (01 - Servizi istituzionali e generali, di gestione) del bilancio 2024 in
gestione provvisoria;
di confermare la liquidazione dei premi correlati alla Performance (Produttività) anno 2021 in favore dei
beneficiari quali si desumono nell’elenco di cui al prospetto “A” rimesso in allegato alla richiamata determina
del responsabile del settore II n. 644 del 18/09/2024 stante che, a seguito della presente variazione, sussiste la
sufficiente disponibilità finanziaria per la copertura integrale della spesa di complessivi €. 52.225,81 (di cui €.
39.475,29 di competenze, €. 9.395,12 di oneri riflessi ed €. 3.355,40 di IRAP);
di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo
147- bis, comma 1, del D. Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del
Settore;
di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile Settore II Finanziario, ai fini del
competente controllo contabile, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma
1, del D. Lgs. n. 267/2000, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e
dell’attestazione di copertura finanziaria.

Il Responsabile Del Procedimento

Greco Salvatore

Il Responsabile Del Settore

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Si attesta di avere effettuato i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali ai sensi dell'art.184,
comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e art.. 29 del Regolamento di contabilità vigente.

posizionefirma_1#posizionefirma_1
posizionefirma_2#posizionefirma_2


PUBBLICAZIONE

Ai fini del rispetto della normativa vigente in materia di trattamento dati sensibili il sottoscritto
nella rispettiva qualità, richiede la pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio ON-Line,
confermando che lo stesso è precipuamente destinato alla pubblicazione e contiene eventuali

omissis resisi necessari dal rispetto della normativa in materia di riservatezza.A tal fine solleva da
qualsiasi responsabilità i soggetti addetti alle attività inerenti la procedura di pubblcazione.

Il Responsabile della Direzione

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i e norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


	posizionefirma_1
	posizionefirma_2



